
 

 

       

Determina n. 238

del 09-06-2023 

Proposta n. 239

del 09-06-2023

Settore/Uff. SETTORE III

COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Copia di Determinazione del Responsabile del III Settore
Reg. Gen.  N. 672   del 09-06-2023

OGGETTO: 
Affidamento diretto  alla Ditta SCHINDLER SPA per intervento di  manutenzione straordinaria sull'impianto 
dell'ascensore ubicato presso l'immobile della sede comunale  C.so B. Mattarella - Impegno di Spesa.

Parte Riservata al Settore II
       Bilancio      ____________

Missione              _______________

Programma        _____________
Titolo                 _____________
Macroaggregato _____________
Capitolo             ______________ 

  Visto di regolarità contabile attestante la 
copertura  finanziaria
   

  Lì, 28-06-2023

   IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
       ( F.to Dr. Coraci Gianluca )
  ____________________________

                                   NOTE

 



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 238 del 09-06-2023
Pag. 2

Il Responsabile del procedimento di cui all'art. 5 della l.r. 30/04/1991 n°10, ai sensi dell'art. 2 della 
medesima legge, propone l'adozione della presente proposta di determinazione avente ad oggetto:
 "Affidamento diretto  alla Ditta SCHINDLER SPA per intervento di  manutenzione straordinaria 
sull'impianto dell'ascensore ubicato presso l'immobile della sede comunale – C.so B. Mattarella - 
Impegno di Spesa". 

Premesso: che con determina  del Responsabile del III Settore n. 631/1689 del 23/12/2022 è stato 
affidato, mediante affidamento diretto, tramite indagine di mercato MEPA, "ai sensi art. 1, comma 
2, lett. a) del D.L. N. 76/2020, convertito in Legge n. 120 del 11 Settembre 2020", alla ditta 
SCHNDLER SPA con sede in Via E. Cernusci n. 1, 20129 Milano P.I. 00842990152 il servizio 
biennale anno 2023 e 2024, per la manutenzione degli ascensori ubicati in vari immobili comunali;

Vista la nota prot. n. 18021 del 02/05/2023 del Geom. Antonino Benenati con la quale trasmette al 
Responsabile del III Settore la relazione tecnica, in cui risulta  un guasto presso impianto  ubicato  
nell'immobile della sede comunale . c.so B. Mattarella n. 2; 

Preso atto del preventivo di spesa prot. n. 17784 del 28/04/2023 prodotto dalla ditta SCHINDLER 
SPA con sede a Milano, in cui riferisce che la riparazione del guasto consiste nella sostituzione 
della guarnizione di tenuta del pistone cod.  DEI 105307 e che l'importo al netto del ribasso 
ammonta ad Euro 715,94 I.V.A. al 22%  inclusa;
 
Vista la necessità il Responsabile del III Settore ritiene opportuno  affidare alla ditta SCHINDLER 
SPA con sede in Via E. Cernusci n. 1, 20129 Milano P.I. 00842990152 mediante affidamento 
diretto,"ai sensi art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. N. 76/2020, convertito in Legge n. 120 del 11 
Settembre 2020" la riparazione dell'ascensore ubicato nel cimitero comunale via Euclide e pertanto 
di dover impegnare la somma di Euro 715,94 IVA al 22% inclusa;

Ritenuto pertanto, di dover provvedere ad impegnare la sopra citata somma di Euro 715,94 di cui 
Euro 583,84 imponibile, al netto dello sconto di gara 37,90 % ed Euro 129,10 IVA al 22%;

Richiamata la Legge 136/2010 che stabilisce, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, 
l'obbligo da parte della stazione appaltante di procedere alla richiesta del Codice Identificativo di 
Gara (CIG);

Visto il CIG n.  ZB43B769C2  rilasciato dall’Autorità di vigilanza dei lavori pubblici ANAC;

Visto il  DURC INPS_ 38927586 data di richiesta 02/06/2023  scadenza validità 30/09/2023;

Vista la Determina Sindacale n. 1 del 04.01.2023 di nomina dell’Ing. Martino Luigi, quale  
responsabile    di posizione organizzativa del III Settore;

Preso atto della delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 15/05/2023 di approvazione        del 
bilancio di previsione triennio 2023/2025;



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 238 del 09-06-2023
Pag. 3

Per quanto sopra, propone, per il seguito di competenza e attesta, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/90 e ss.mm. che non sussistono, né si prevedono, situazioni di conflitto di interesse, anche 
potenziale, con l’attività connessa alla funzione espletata; 

AL RESPONSABILE DEL III SETTORE

Di affidare alla ditta SCHINDLER SPA con sede in via E.Cernusci n. 1, 20129 Milano, P.I. 
00842990152, per un importo di Euro  715,94 di cui Euro 586,84 imponibile AL NETTO DELLO 
SCONTO DI GARA 37,90% ed Euro 129,10 IVA al 22%, mediante affidamento diretto, ai sensi 
del comma 2, lett. a), dell’art. 1 del D. L. n. 76/2020, convertito in  Legge n. 120 del 11 Settembre 
2020" alla ditta SCHINDLER SPA con sede in via E.Cernusci n. 1, 20129 Milano, P.I. 
00842990152, per  effettuare i lavori straordinari sull'impianto dell'ascensore ubicato nel cimitero 
comunale, via Euclide;

Di impegnare la somma di Euro 715,94 alla missione 1 -  programma 5 -  titolo 2 -  
macroaggregato 202 – Cap. 2040.2 "Manutenzione straordinaria Fabbricati ed Impianti (Oneri di 
Urbanizzazione)" del bilancio 2023/2025, anno 2023 .

                                       

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE

Visto lo Statuto Comunale.
Visto il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Visto il vigente OREL.

Vista la superiore proposta di Determinazione, accertatane la regolarità, condiviso e fatto proprio 
quanto contenuto nella stessa.

Visti:
l'art.125,c.1delD.Lgs50/2016;

il D.lgsn.50/2016 -Nuovo Codice degli Appalti;

il D.lgsn.56 del 19aprile 2017 "Disposizioni integrative e correttive del D.lgs.n.50/2016";
il combinato dell’’rt.192 del D.Lgs.267/2000 e dell’rt32 del D.lgs.50/2016 ess.mm.ii., che
prescrivono l’dozione di preventiva determinazione a contrattare;

il comma 2 lettera a dell’rt.36 del D.lgs.50/2016 es.m.i. che preve dell’ffidamento diretto per
l’secuzione di lavori servizi e forniture di importo inferioreaeuro 40.000,00 anche senza previa
consultazione di due o più operatori e conomici o per i lavori in amministrazione diretta; 



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 238 del 09-06-2023
Pag. 4

DETERMINA

 Di approvare la superiore proposta di Determinazione, e attesta ai sensi dell’art. 1 comma 9, lett. E 
della L. 190/2012 e ss.mm, che non sussistono, né si prevedono situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, con l’attività e gli effetti connessi al presente provvedimento;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 18 del D.L. n. 83/2012 il presente provvedimento verrà trasmesso 
al centro informatico per la pubblicazione obbligatoria sul sito Istituzionale del Comune, per 
l'assolvimento online di tale obbligo, che costituisce condizione legale di efficacia del 
provvedimento.

                            

Il Responsabile del procedimento
F.to Di Bartolo Rosaria

Il RESP.LE SETTORE III
F.to  Martino Luigi



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 238 del 09-06-2023
Pag. 5

IL RESP.LE SETTORE III
( F.to  Martino Luigi )

___________________________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

Dal Municipio, 29-06-2023
                                                                                         IL 

VICE SEGRETARIO GENERALE
                                                                                       Dott. Magaddino 

Simone

__________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. Reg. pubbl. 1398

Il sottoscritto Responsabile dell’Albo Pretorio certifica che copia del presente verbale viene pubblicata il 
giorno               29-06-2023                               all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi 
dal       29-06-2023          al            14-07-2023      nonché sul sito web del Comune, 
www.comune.castellammare.tp.it

Il Responsabile Albo Pretorio


